
تغییرات سبک زندگی در پسا کرونا
تأثیر بیماری کرونا و عوارض ناشــی از شــیوع آن در میان اقشــار مختلف 
جامعه متفاوت اســت، برخی از این اثــرات به مرور زمان از بین می روند 
امــا برخــی دیگر تأثیرات پایداری هســتند که حتی پــس از فروکش کردن 
بیماری تا مدت ها جوامع بشری را درگیر خواهند کرد؛ از این رو باید تأثیر 
شــیوع کووید19 روی تک تک جنبه های زندگی و مشــاغل بررســی شود تا 

بتوان راهکاری مناسب برای مهار آنها به دست آورد.
میــزان تأثیر پذیری گروه ها و مشــاغل گوناگون متفاوت از یکدیگر اســت، 
برای مثال دانش آموزان و دانشــجویان در یک ســال اخیر به شیوه جدید 
یعنــی اســتفاده از شــبکه های مجــازی بــرای تحصیــل عــادت کرده انــد، 
شــیوه ای کــه این امکان را بــرای برخی از دانش آموزان و دانشــجویان فراهم کرده تــا هنگام برگزاری 
امتحانات به متون درسی یا افراد دیگر مراجعه کنند؛  در حقیقت در این شیوه معنا و ابهت امتحان 
و آزمون از بین رفته و در دوران پســا کرونا بازگشــت به نقطه قبل دشــوار خواهد بود. نکته دیگر این 
اســت که در گذشــته داشــتن تلفن همراه برای دانش آموزان را امری نادرســت می دانستیم اما حالا 
ایــن وســیله به ابزاری مهم برای آنها تبدیل شــده تا جایی که حتی نــذر می کنیم برای دانش آموزان 
گوشــی هوشــمند تهیه کنیــم. همه این موارد در ظاهر ســاده به  نظر می رســند اما نمونــه ای از اثرات 

پایدار کرونا در جامعه هستند که ناخودآگاه زندگی ما را در آینده تحت تأثیر قرار می دهند.
نکته ظریف دیگری که باید به آن اشــاره کرد این اســت که دیده می شود برخی از والدین، معلمین و 
اولیای مدرســه فیلم اشــتباه بچه ها را پخش می کنند. این موضوع به ســادگی آینده دانش آموز را به 
ســخره خواهد گرفت و به نوعی در زندگی آینده او تأثیر خواهد گذاشــت. بالطبع از میان اثرات پایدار 
روانــی ایــن بیماری هم می توان به اســترس و اضطراب اشــاره کرد. همه ما دائمــا نگران ضدعفونی 
دســت هایمان، برخــورد بــا افــراد مختلــف جامعه و مــواردی از این دســت هســتیم. ایــن نگرانی ها 

ناخودآگاه نوعی استرس و وسواس را برای ما به یادگار خواهند گذاشت.

عوارض روانی بیشتر از عوارض جسمانی
یکســال از شــیوع بیماری کرونا در کره خاکی می گذرد و تعداد زیادی از مردم 
کشورهای مختلفی که عمدتاً درگیر این بیماری هستند به آن مبتلا شده اند. 
گروهی فوت کرده اند و گروهی هم هنوز منتظر هستند به بیماری مبتلا شوند. 
با اینکه چشم امیدی به واکسن دوخته شده و بسرعت پوشش واکسیناسیون 
در سطح دنیا درحال افزایش است اما ممکن است حتی تا یکسال دیگر هم 
درگیر این بیماری بسیار مرموز باشیم. نکته حائز اهمیت این است که از ابتدای 
شیوع کرونا گمان می کردیم ویروس کووید19 نیز مانند بسیاری از ویروس های 
دیگر پس از ابتلای فرد ایمنی یا ایمنی نسبی بیماری را به دنبال خواهد داشت. 
اما واقعاً به این موضوع فکر نکرده بودیم افرادی که از این بیماری جان سالم 
به در می برند می توانند زندگی سالمی داشته باشند یا خیر؟ تا اینکه مطالعه 
انجام شده در کشور امریکا نشان داد یک سوم افرادی که به فرم شدید بیماری مبتلا شده اند و جان سالم به 
در بردند دیگر نتوانستند به شغل سابق خویش بازگردند. چراکه جنبه های عمده روانشناختی این بیماری 
آنها را درگیر کرده بود. بسیاری از افرادی که به دلیل ابتلا به بیماری شغل خود را از دست دادند و به ورطه 
فقر فرو رفتند دچار جنبه هایی از افســردگی شــدند. اختلال خواب، دردهای عضلانی و حتی تغییر خلق و 
خو از دیگر مشکلات روانی است که در نجات یافتگان از این بیماری پدیدار می شود. از این رو می توان گفت 
عوارض روانشناختی این بیماری بسیار بیشتر و جدی تر از عوارض آن روی اعضای مختلف بدن است. در 
حال حاضر طبق آمار پزشکی قانونی، تعداد موارد خودکشی نسبت به سال های قبل افزایش یافته است. 
پس باید به دقت بررســی شــود که چه تعدادی از مرگ های خود خواســته به عوارض روانی بیماری کرونا 
مربوط می شود تا برای رفع آن برنامه ریزی دقیق صورت پذیرد. سندروم خستگی مزمن نیز عارضه دیگری 
است که باعث می شود بسیاری از این افراد نتوانند کار و فعالیت خود را بدرستی و مانند گذشته انجام دهند. 
در واقع اینها چیزی نیســتند جز اثرات ســوء یک عفونت ویروسی که بســیاری از متخصصان ریشه آن را در 
مسائل روان شناختی ناشی از بیماری کرونا می بینند و ممکن است گاهی تا ماه ها و حتی تا سال ها پس از 

مهار بیماری کرونا همراه بیمار باشد و زندگی عادی او را با اختلال مواجه کند.

افزایش اضطراب و افسردگی بعد از پاندمی کرونا
بر کســی پوشیده نیســت که بیماری کرونا توانسته همه کشــورهای جهان را 
با مشــکلات بســیاری مواجه کنــد. مســائل و بیماری های روانــی نمونه ای از 
مشکلاتی است که جوامع بشری با آن دست و پنجه نرم می کنند.مطالعات 
صورت گرفته نشان می دهد این پاندمی توانسته سطح اضطراب و افسردگی 
و حتــی خودکشــی را در میان افراد جامعــه افزایش دهد. نکته مهم دیگری 
که در بحث مشــکلات روانی باید به آن پرداخته شــود و در این ایام بشــدت 
افزایش یافته مســأله ســوگ از دست دادن عزیزان اســت؛ چراکه افرادی که 
عزیزی را از دست داده اند در تنهایی سوگواری می کنند و دیگر مانند گذشته 
حضور دوستان و آشنایان التیام بخش روح دردمند آنها نیست. در حقیقت 
مشکلات روانی موضوعی است که می تواند آثاری ماندگار در زندگی انسان ها بر جای بگذارد. از این رو اگر 
برای این موارد چاره اندیشی نشود و برای رفع و التیام آنها بسرعت برنامه ریزی دقیق و اقدام لازم صورت 
نگیرد در دوران بازگشت به زندگی عادی با مشکلات روانی عمیق و غیرقابل جبران روانی مواجه خواهیم 

شد. روان درمانی و مشاوره دقیق توسط متخصصان می تواند مانع بروز بحران پس از کرونا باشد.

ارتقای سطح سواد سلامت جامعه
با گذشت یکسال از شیوع بیماری کرونا، هنوز هم اطلاعات ما درباره جنبه های 
آســیب شــناختی بیمــاری کرونا دقیــق و کامل نیســت و ابهاماتی نیــز درباره 
پیامدهــای بلندمــدت آن وجــود دارد. عفونت ویروســی کوویــد19 اندام های 
گوناگون بدن از جمله مغز و سیســتم اعصاب را درگیر می کند و در دوره حاد 
آن علائمی مانند ســردرد، احساس ســرگیجه، عدم تمرکز، خستگی مفرط، 
درد عضلات، کم اشتهایی، از دست دادن حس چشایی و بویایی و حساسیت 
به نور در چشــمان عارض می شــود. اگر درگیری شــدیدتر باشد، التهاب مغز 
)انسفالیت( و مننژیت ویروسی یا سکته مغزی رخ دهد که باید بیمار بستری 
شود و تحت مراقبت پزشکی قرار گیرد و ممکن است اثرات پایداری بر بیمار 
به جــای گــذارد. علاوه بر نفوذ ویروس و ایجاد التهاب در سیســتم مغز و اعصاب که علائم بالینی آن گفته 
شــد، برخی اختلالات روانپزشــکی هم می تواند بروز یابد. بر پایه پژوهش های انجام گرفته، بروز اختلالات 
روانپزشکی در مبتلایان به کرونا دو برابر بیشتر از مبتلایان به سایر بیماری های عفونی در همان دوره بوده 
است. همچنین احتمال شیوع کووید19 در بیماران دچار اختلالات روانپزشکی ۶۵ درصد بیشتر از افراد دیگر 
اســت که دلیل این امر عدم مراجعه بموقع به پزشــک پس از آغاز علائم کرونا یا عدم همکاری نسبت به 
رعایت توصیه های بهداشــتی مانند زدن ماســک، حفظ فاصله اجتماعی یا شست و شوی منظم دست ها 
و آلودگی هاســت. یکی از پیامدهای بیماری کرونا که به علت اضطراب و وحشــت ناشــی از نداشتن درمان 
اختصاصی و نبودن چشم انداز روشنی از آینده بیماری است، انگ یا استیگما است. انگ به بیمار، خانواده 

بیمار و حتی پزشک و دارو یا واکسن باعث عدم کنترل شیوع بیماری و گسترش و تشدید آن می شود.
اما درباره میراث کرونا برای جامعه بشری می توان گفت دو گروه پیامدهای مثبت و منفی را به دنبال خواهد 
داشت. از جمله پیامدهای منفی و آسیب های آن این است که دوران پساکرونا با عوارض پیچیده بهداشتی، 
روانــی، اجتماعــی و اقتصــادی طولانی مدت همــراه خواهد بود. فقر گســترش پیدا می کنــد و فاصله های 
اجتماعی و اقتصادی بیشــتر می شــود که پیامدهایی چون افزایش خشــونت، اضطراب، افســردگی و سایر 
اختلالات روانپزشــکی و آسیب های اجتماعی گوناگونی به دنبال آنها ظاهر می شود. کاهش سطح اعتماد 
و سرمایه اجتماعی، کاهش همبستگی و تشدید روحیه دشمن انگاری در مناسبات خانوادگی و اجتماعی و 
حتی توسعه کشورها خود را نشان خواهد داد. نقش رسانه ها، آموزش های عمومی و ترویجی و سیاست های 
بهداشتی و اجتماعی چه در دوره حاد بحران کرونا و چه در دوران پساکرونا در انگ زدایی و تعدیل شرایط 
و مشکلات می تواند تعیین کننده باشد. پیامدهای مثبت و مواهبی که همه گیری کرونا برای جوامع داشته 
و خواهد داشت این است ضعف های زیرساختی و ساختاری مدیریت بحران و نظام سلامت خود را نشان 
داد کــه می توانــد فرصتــی برای رفع آن ضعف ها تلقی شــود. همچنین تغییر و اصلاح نــوع نگاه و رویکرد 
انسان ها، جوامع و کشورها نسبت به محیط زیست و برنامه ریزی برای حفظ آن در چارچوب توسعه متوازن 
و پایدار مورد انتظار است. بهره گیری بسیار بیشتر از فضای مجازی و شبکه های اجتماعی برای ارائه آموزش، 
ارتقای ســطح ســواد سلامت جامعه، ســبک زندگی ســالم و پرهیز از رفتارهای پرخطر، گسترش عدالت، 
ترمیم شکاف های اجتماعی و فرهنگی و اقتصادی، تقویت فرهنگ صلح و همزیستی از دیگر مواردی است 

که به عنوان میراث کرونا باید مایه عبرت باشد و از فرصت های آن بهره گیری شود.
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 گزارش از دوازده ماه کار سخت و فشرده کادر درمان 
در مقابله با کووید 19

 سال نفسگیر کرونا
ســردرگمی، غافلگیری و ترس؛ این توصیف آخرین ماه زمســتان ســال پیش است. 
خبر دهشتناک شــیوع ویروس نوظهوری که حتی اسمش نیز به گوش کسی نخورده 
با خرده اطلاعات درز یافته از ووهان چین آغاز می شــود. کلیپ هایی در شــبکه های 
اجتماعــی دست به دســت می شــود که چینی هــا کنار ایســتگاه متــرو و خیابان ها از 
شــدت ضعف و بی حالی یکباره کف خیابان می افتند و جان می دهند. چند روز بعد 
صداوســیما صحنه هایی از ووهان را نشان می دهد که کادر درمان با لباس های شبیه 
آدم فضایی مشــغول رســیدگی به وضعیت وخیم بیماران هستند و در نهایت گفته 
می شود این همان کروناست که بشدت هم مسری است. آن روزها کسی تصورش را 

نمی کرد این ویروس مرموز سراسر دنیا را به سیطره خود درآورد.
مدتی نگذشــت که صدای همه گیری کووید19 در برخی کشــورهای جهان شنیده شد 
و بعــد در کوتاه ترین زمان همه گیری در چین بــه بزرگ ترین پاندمی قرن در دنیا بدل 
شــد. در ایران نیز مبدأ شناســایی کرونا به 28 بهمــن 98 برمی گــردد قاعدتاً فرودگاه 
امــام اولین نقطه ای اســت که بــه میزبانی از ویــروس کرونا می رود، درســت زمانی 
کــه چینی ها ســعی در پنهان کردن خبر شــیوع ویروس نوپدید دارند تا اقتصادشــان 
ضربــه ای نبیند و از طرفی ســازمان بهداشــت جهانی نیز شســتش از این همه گیری 

خبردار نشده است تا اعلام خطر کند.
برای اولین بار وزارت بهداشــت شناســایی دو مورد مرگ بر اثر ابتلا به کرونا در قم را 
تأیید می کند. سمفونی پر ســر و صدای کرونا، بیماری و مرگ از بیمارستان کامکار قم 
در گوش کشــور می پیچد. روزهای ابتدای اپیدمی کار شناسایی نمونه ها با کیت های 
اهدایی سازمان بهداشت جهانی انجام می شود اما چند روز از خبر دیده شدن موارد 
مبتــلا به ویــروس کرونا در قم و گیلان نگذشــته اســت که بیمارســتان های پایتخت 
پــر می شــود از آدم هایی که با علائم ســرماخوردگی، ســرفه و تب بــه اورژانس مراکز 
درمانی مراجعه می کنند. پزشــکان به هر موردی شک می کنند و نمونه را برای تست 
به انستیتو پاســتور یا آزمایشگاه مرجع می فرســتند. مراجعان بشدت ترسیده اند اما 
کادر درمــان که نه کیت آزمایشــگاهی دارد و نه امکانات حفاظتی غافلگیر شــده و از 

کمبود ماسک و مواد ضدعفونی کننده گله مندند.
اوایل اســفند وضعیت در ایران از وضعیت ســفید خارج و وارد وضعیت زرد شــد. 
بعــد از آن بــود که عملًا ســال کرونایــی در ایران و جهــان کلید خورد. از روز 9 اســفند 
شــیب نمودار ابتــلا به ویروس کرونا در کشــور رونــد صعودی به خــود گرفت و چند 
روز بعد رئیس جمهوری از درگیری همه اســتان های کشــور با ویــروس کرونا خبر داد 
و عــدد مبتلایان و فوتی ها در ایران خیز تندی برداشــت و در نهایت ایران از آن برهه 
تا اواسط فروردین 99 در فهرســت 10 کشور اول جهان از نظر همه گیری کووید19 قرار 

می گیرد.

فریبا خان احمدی
خبرنگار

هدی هاشمی
خبرنگار

کرونا درهای مدارس را بست 

ë جانفشانی کادر درمان
5 فروردیــن بــا فوت دکتر حســین جوهری 
اولیــن متخصــص گــوش و حلــق و بینــی 
در بیمارســتان کامــکار قــم که لقــب اولین 
شــهید مدافــع ســلامت را گرفت، داســتان 
نامعلــوم مــوج ابتــلا اول از همه یقــه کادر 
درمان را می گیرد. آمارهای ســازمان نظام 
پزشــکی نشــان می دهد که ۳۰۰ نفر از کادر 

درمــان در بحــران همه گیــری کوویــد19 به 
تابســتان 99  و  بهــار  رســیده اند.  شــهادت 
ســخت ترین روزهــای جامعــه پزشــکی در 
کشــور در حال رقم خوردن بود. مطب های 
خصوصی تعطیل می شوند و مراجعه زیاد 
بیماران به مراکز درمان دولتی کلونی های 

خطرناک بیماری زا را شکل داده اند.
درست در زمانی که ماسک نایاب و از مواد 

ضدعفونــی کننــده خبری نیســت روز به روز 
بــه آمار مبتلایــان و قربانیان ویــروس کرونا 
اضافه می شــد و شــوک ایجــاد شــده از این 
بحــران به قــدری قوی و گســترده بــود که با 
تبعــات اجتماعــی، اقتصــادی، سیاســی و 
فرهنگــی زیادی گره خــورد. در همین زمان 
نــام بیمارســتان مســیح دانشــوری بــر ســر 
زبان هــا می افتد. در این مرحله که همزمان 
بــا ایام عید نوروز بود مــردم با توصیه مکرر 
مســئولان شــعار »در خانــه بمانیــم« را کــه 
نوعی قرنطینــه خانگی را به ذهن ها متبادر 
کرد به شــکل توفیق اجبــاری برای همدیگر 

در شبکه های اجتماعی مخابره کردند.
ë آغاز مبارزه همه جانبه با کرونا

اواخر فروردین تولید دستگاه های ونتیلاتور 
نیز در کشــور ریل گذاری شــد تا آی ســی یو ها 
بــا تأمین بیشــتر اکســیژن از تعــداد مرگ و 
میرهــا کــم کنند. نیاز بــه ماســک و الکل در 
کشور تأمین شد و از طرفی مردم به »شعار 
در خانــه می مانیــم« و دســتورالعمل های 
بهداشــتی روی خــوش نشــان داده بودنــد 
کم کــم فرآیند مبارزه همــه جانبه با کرونا با 
تشــکیل ســتاد ملی مقابله با کرونا در کشور 
شــکل گرفت و حماســه علیه ویروس کرونا 
وارد فــاز جدی تری شــد در نهایــت ثمره در 
خانــه مانــدن مــردم در تعطیــلات نــوروز، 
تعطیلی ادارات، مشــاغل و کسبه و اصناف 
درایــام فروردین ماه تا دو ســه هفته بعد به 
بار نشســت و این بار منحنی پیک مبتلایان 
و فوتی های ناشی از کرونا در اردیبهشت ماه 
بشــدت نزولی شــد تا جایی که آمار مرگ و 

میر در 5 خرداد به ۳4 نفر در روز رسید.
با نزدیک شــدن به دومین ماه از ســال 99 و 
بازگشــایی ادارات دولتــی و برخــی اصناف، 
معاونان وزارت بهداشت درباره شیوع کرونا 
هشــدار دادند. بررســی های اپیدمیولوژیک 
نشــان داد حمل ونقل به تنهایی عامل 26و 
نیــم درصــد تماس هــای منجربــه بیماری 
اســت. تأکیــد مدیران حوزه ســلامت بر این 
بــود کــه اگــر رفــت و آمدهــا کنترل و مــوارد 
بهداشــتی رعایت نشــود احتمالاً آمــار ابتلا 
تــا دو هفتــه بعد و آمار فوتی ها ســه تا چهار 
هفتــه بعد افزایــش می یابد. بدیــن ترتیب 

آخرین روز تیرماه با سه رکورد 
در آمار فوتی ها همراه شد 

که نشان می داد شیوع کرونا 
در کشور در شرایط بسیار 

نگران کننده ای قرار دارد. قله 
مرگ با فوت 229 نفر در 31 

تیر ماه خیز شدیدی برداشت 
در نهایت با فوت 1۴23 نفر در 
هفت روز آخر تیر ماه به دلیل 

کرونا میزان فوتی های هفته 
آخر تیرماه از کل فوتی های 

اسفند ماه بیشتر بود

از همان روزهای 
اول خانه نشینی 

دانش آموزان، 
وزارت آموزش 

و پرورش اعلام 
کرد که آموزش را 
در فضای مجازی 
پیگیری می کند و 

اجازه نمی دهد که 
روند آموزش در 

کشور متوقف شود 

رئیس جمهوری بــه کمیته های امنیتی و 
اجتماعی ستاد دستور داد تا هر چه زودتر 
مقدمــات طــرح فاصله گذاری هوشــمند 
اجتماعــی انجــام گیــرد و 2۳ فروردیــن 
فاصله گــذاری  اجــرای  روز  نخســتین 

هوشمند اجتماعی به اجرا درآمد.
گرمــای تیر و مرداد بــر تب و تاب بیماری 
افــزود و ایــن پیک در نیمه هــای تیر 99 با 
افزایــش آمــار مــرگ و میر به نقطــه اوج 
خــود رســید. آخریــن روز تیرمــاه بــا ســه 
رکــورد در آمــار فوتی هــا همــراه شــد کــه 
نشــان مــی داد شــیوع کرونــا در کشــور در 
شــرایط بســیار نگران کننده ای قــرار دارد. 
قلــه مــرگ بــا فــوت 229 نفــر در ۳1 تیــر 
مــاه خیــز شــدیدی برداشــت در نهایــت 
برآوردها نشان می داد، با فوت 1۴2۳ نفر 
در هفــت روز آخر تیــر ماه به دلیــل کرونا 
میــزان فوتی های هفته آخــر تیرماه از کل 
فوتی های اسفند ماه بیشتر بود. بیشترین 

روند آموزش در کشور متوقف شود. اواخر 
فروردین ماه امســال مســئولان آموزش و 
پرورش خبر از رونمایی پلتفرم آموزشــی 
دادنــد. شــاد مهم تریــن شــبکه  »شــاد« 
آموزشــی کشــور معرفی شــد و مســئولان 
اعلام کردند کــه دانش آموزان و معلمان 
باید بــرای هرگونــه فعالیت آموزشــی در 
این شــبکه فعال باشند. بر اساس آخرین 
آمارهای روابط عمومی شــبکه شاد، از 14 
میلیون و ٧4٧ هزارو 959 نفر دانش آموز 
حــدود 12 میلیون و 4۳2 هــزار و 24٧ نفر 
در شــاد هویت دارند. از این تعداد حدود 
1۰ میلیــون دانش آمــوز از شــاد اســتفاده 
می کننــد. آن طور که مســئولان آموزشــی 
می گویند معیار فعال بودن در شبکه شاد 
هفتگی حداقل 5 ساعت است و تا امروز، 
٨4 درصد دانش آموزان کل کشور برنامه 
شــاد را نصب کرده اند و حدود ٧۰ درصد 
از دانش آمــوزان در آن فعالیت می کنند. 
بــر این اســاس، در بین اســتان های فعال 
کشــور به ترتیب ٨2 درصد دانش آموزان 
استان قم، ٨1 درصد دانش آموزان استان 
مرکــزی، ٧٨ درصد دانش آموزان اســتان 
کرمانشاه، ٧٨ درصد دانش آموزان استان 
قزویــن و٧٨ درصد دانش آموزان اســتان 
زنجــان در شــاد فعال هســتند. عــلاوه بر 
ایــن تعــداد پیام هــای جابه جا شــده بین 
دانش آموزان و معلمان 24 میلیارد پیام 
است و تعداد فایل های جابه جا شده هم 
حدود ٨ میلیارد و ٨92 میلیون فایل بوده 
است. با این همه، همان روزهایی که شاد 
آمد بسیاری از کارشناسان تعلیم و تربیت 
گفتنــد ایــن مدل آمــوزش بــرای خیلی از 
دانش آمــوزان و معلمان مناطق محروم 
دردسرساز می شــود چرا که دانش آموزان 
در برخی روستاهای اســتان های محروم، 
نــه گوشــی هوشــمند و تبلــت دارنــد و نه 
دسترســی به اینترنت. مســئولان آموزش 

کرونا، این دشمن نامرئی بشر آنقدر قدرت 
داشــت که کشورهای پیشرفته و دولت  های 
مقتدر را هم غافلگیر کند. روزهای اول این 
همه گیــری خیلی از کشــورها مانــده بودند 
کــه چــه تصمیمــی بــرای شهروندانشــان 
بگیرنــد. کوویــد19 همچــون ویروســی کــه 
گاهــی کامپیوتــر را درگیــر می کنــد، باعــث 
»هنــگ کــردن« ارکان مختلــف کشــورها از 
جمله سیستم آموزشی شد. اما باز هم این 
تکنولوژی بود که به کمک آمد و از طریق آن 
راهکاری ارائه شــد. گرچه در بدو همه گیری 
کرونا، سیستم های آموزشی به کل تعطیل 
شــدند اما مدتی بعــد دولت های مختلف 
در سراســر جهان تصمیــم گرفتند آموزش 
را در بســتر فضــای مجــازی از ســر بگیرند. 
بسیاری از دولت ها درهای مدارس را برای 
اولیــن بار بــه روی یک میلیــارد و ٧۰۰ هزار 
دانشــجو و دانش آمــوز بســتند. 91 درصــد 
یادگیرنــدگان جهــان در2۰5 کشــور  از کل 
دنیــا چند ماهی خانه نشــین بودند. دنیا با 
خانه نشینی دانش آموزان و دانشجویانش 
شــوکه شــد و حــالا در این یک ســالی کــه از 
کرونا می گــذرد آمــوزش در دوران کووید19 
مهم تریــن دغدغــه دولت ها شــده اســت. 
چرا که از یک طرف ســلامت دانش آموزان 
مهــم اســت و از ســوی دیگر بحــث تعلیم 
و تربیــت آنها مطرح اســت بر این اســاس 
بــه متوقــف  از دولت هــا تمایــل  بســیاری 
کردن آموزش نداشــتند. در همان روزهای 
اول همــه گیری، برای مدتی شــهرها خالی 
از هیاهــوی دانش آمــوزان شــد و در نهایت 
برخی دولت ها بســرعت تصمیــم گرفتند 
جایگزیــن  را  ترکیبــی  و  مجــازی  آمــوزش 
آمــوزش حضوری کنند. از 2۰5 کشــور دنیا، 
2٨ کشــور، آمــوزش را به صورت سراســری 
را  تعطیــل کردنــد. 4٧ کشــور آموزش هــا 

و 1۳۰ کشــور دیگــر هــم  نیمــه حضــوری 
تصمیــم گرفتند کــه درهای مــدارس را باز 
بگذارند. البته این باز شــدن مدارس هم با 
پروتکل هــا و دلایلی همراه بــود. آن طور که 
مشاور و دستیار ویژه وزیر آموزش و پرورش 
»ایــران« می گویــد: »بیشــتر  بــه خبرنــگار 
دولت هــا درهــای مــدارس را باز گذاشــتند 
چرا کــه دانش آموزان بســیاری از اینترنت، 
ابزارهای دیجیتال مناســب یا مهارت های 
رایانــه ای بی بهــره بودنــد مثــلًا در اروپــا 14 
درصــد از خانوارها بــه اینترنت و 22 درصد 
بــه رایانه دسترســی نداشــتند و در مجموع 
٧۰6 میلیون دانش آموز در سراسرجهان از 
دسترسی مناسب به اینترنت محروم بودند 
و 56 میلیون دانش آموز به دلیل زندگی در 
مناطق دوردست تحت پوشش شبکه های 
موبایلی قرار نداشتند.« با این همه بسیاری 
از کشورهای توسعه یافته با این ضرورت که 
تعطیلی مدارس آسیب جدی به آموزش 
می زنــد و رونــد یادگیــری دانش آمــوزان با 
مشــکل مواجه می شــود درهای مدارس را 
باز کردند، برخی کشــورهای اروپایی، ژاپن، 
کــره جنوبی، دانمارک، هلند، ســوئد، نروژ، 
فلاند و فرانسه بازگشایی سریع و از سرگیری 
فعالیت های مدارس را در دســتور کار خود 
قرار  دادند و کشــورهای مرکزی اروپا، مانند 
آلمان، چک، پرتغال و اتریش متناســب با 
نوســان تعداد مبتلایان، تصمیماتی اتخاذ 
کردند. انگلیس هم در مقاطعی مدارسش 
بــاز بــود و حالا که کرونای انگلیســی شــیوع 
پیدا کــرده درهای مدارس را بســته اســت. 
روســیه از دوم بهمــن مــاه مــدارس را بــاز 
کــرد و حالا تمامــی مقاطــع تحصیلی اش 
به مدرســه می روند. کشــور کویــت مدارس 
را کلًا تعطیل کرد. البته بازگشــایی مدارس 
در کشــورها بــا روش هــای مختلفــی انجام 
شــد. مثــلًا در قرقیزســتان فقــط پایــه اول 
به مدرســه می رونــد. در بلژیــک اولویت با 

دانش آمــوزان پایه آخر ابتدایــی و پایه آخر 
ورود  اولویــت  فرانســه  در  بــود.  متوســطه 
به مدرســه بــا دانش آمــوزان 5 تا 6 ســاله و 
دانش آمــوزان 1۰ ســاله اعــلام شــد. آلمان 
و هلنــد از پایه هــای پایین تر شــروع کردند. 
امــارات هــم مدارســش دو روز درمیــان باز 
اســت. هــر کــدام از کشــورها هم بر اســاس 
پروتکل های بهداشــتی که داشتند مدارس 
را برگــزار کردند. ایــن اطلاعات را غلامرضا 
وزیــر  اجرایــی  دســتیار  و  مشــاور  کریمــی 
آمــوزش و پرورش می دهد و تأکید می کند: 
»کشــورهای مختلف اعلام کردنــد در روند 
یادگیری دانش آموزان مشــکلات بســیاری 
بوجــود آمده، برای همین برای دوران بعد 
واکسیناسیون در حال برنامه ریزی و جبران 
این مشــکل هســتند، مثــلًا انگلیــس اعلام 
کــرده که صبح هــا و عصرها کلاس جبرانی 
برگــزار می کننــد و برخی هــا هــم گفتند در 
بهــار که هــوا بهتر شــود و بتواننــد کلاس ها 
را در فضــای بــاز برگــزار کننــد کلاس هــای 

فوق العاده می گذارند.«
ë در ایران چه گذشت؟

از همــان روزهــای اول اســفند کــه کرونــا به 
ایران آمد، خانواده ها نگران ســلامت جان 
همیــن  بودنــد،  مــدارس  در  فرزندانشــان 
موضوع موجب شــد ســتاد ملــی مقابله با 
کرونا اعلام کند که تمامی مدارس کشــور تا 
پایان ســال 9٨ تعطیل اســت. در فروردین 
مــاه 99 هــم ســتاد مقابلــه بــا کرونــا اجازه 
فعالیت مــدارس را نداد چرا که مســئولان 
بهداشــت و درمان کشــور بر این باور بودند 
کــه مــدارس محــل تجمــع و کانون شــیوع 
بیماری است. با این همه موضوع آموزش 
هم بــرای خانواده هــا و مســئولان تعلیم و 
تربیت بسیار مهم بود، از همان روزهای اول 
خانه نشینی دانش آموزان، وزارت آموزش و 
پرورش اعلام کرد کــه آموزش را در فضای 
مجازی پیگیری می کند و اجازه نمی دهد که 


